1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2021
V/v tăng cường thúc đẩy các hoạt

động sản xuất, kết nối cung ứng

tiêu thụ nông sản

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2566/TB-VP ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kết nối cung ứng

tiêu thụ nông sản (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn:

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ,

ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, quyết tâm phấn đấu thực

hiện đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2021.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch sản xuất nông nghiệp gắn chế biến và tiêu thụ

nông sản nhằm thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19; tiếp tục tập trung sản

xuất, thúc đẩy tiêu thụ các sản phẩm chủ lực, mũi nhọn, hình thành vùng sản xuất

chuyên canh; cải tạo, chuyển đổi một số diện tích đất trồng sắn kém hiệu quả hoặc

bị nhiễm bệnh khảm lá sang trồng cây trồng khác có hiệu quả hơn; áp dụng các

biện pháp thâm canh, luân canh, sản xuất sắn bền vững, an toàn dịch bệnh.

- Thường xuyên theo dõi sát tình hình sản xuất và lưu thông nông sản ở địa

phương, kịp thời thông báo đến các doanh nghiệp và người sản xuất để chủ động,

linh hoạt tổ chức sản xuất cho phù hợp với nhu cầu của thị trường tiêu thụ; không

để xảy ra tình trạng ứ đọng cục bộ. Chỉ đạo, hướng dân người nông dân tái cơ cấu

lại một số loại cây trồng cho phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay.

- Phát triển và nhân rộng các hình thức phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị,

liên kết giữa doanh nghiệp, tổ chức đại diện của nông dân với người sản xuất để

giúp ổn định giá cả và đầu ra cho bà con nông dân; tăng cường hỗ trợ tư vấn thành

lập, kiện toàn, nâng cấp các tổ chức đại diện nông dân; tập huấn kỹ năng quảng bá,

phối hợp tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm. Ưu tiên bố trí nguồn vốn từ các

chương trình, dự án để hỗ trợ, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp

nông thôn theo quy định; ứng dụng và đẩy mạnh phát triển các hình thức tiêu thụ

nông sản thông qua các sàn giao dịch điện tử.

2

 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp:

- Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch

về diện tích, năng suất, sản lượng gắn với kế hoạch tiêu thụ nông sản; xây dựng

các phương án, kế hoạch tiêu thụ nông sản kịp thời ứng phó với dịch Covid -19.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vâṭ nuôi,

thủy sản, không để dic̣h bêṇh lây lan trên điạ bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi diễn

biến thời tiết, quản lý vận hành các hồ chứa thủy lợi để điều tiết, phục vụ sản xuất;

thường xuyên phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan theo dõi tình hình thu

hoạch và tiêu thụ các loại nông sản của bà con nông dân để hỗ trợ kịp thời những

khó khăn trong việc tiêu thụ; tiếp tục phối hợp cùng với doanh nghiệp, hơp̣ tác xa ̃

và các địa phương xây dựng và phát triển các vùng sản xuất an toàn, liên kết sản

xuất tiêu thụ sản phẩm.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăn nuôi, đẩy nhanh công tác tái lập đàn,

ổn định sản xuất chăn nuôi heo, hướng dẫn người chăn nuôi các biện pháp phòng

chống dịch tái phát, chăn nuôi tái lập đàn kết hợp an toàn sinh học,…; khuyến

khích các doanh nghiệp chăn nuôi lớn, các trang trại có đầy đủ điều kiện đảm bảo

chăn nuôi an toàn sinh học; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm,

không để tái nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các loại dịch bệnh nguy hiểm

khác trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức sản xuất trong nuôi trồng

thủy sản, phát triển các vùng nuôi thủy sản thâm canh ứng dụng công nghệ cao,

nuôi tiết kiệm nước, nuôi an toàn sinh học, bảo vệ môi trường sinh thái.

- Xây dựng các mô hình liên kết, sản xuất tập trung, tiếp tục đẩy mạnh

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thủy sản, tăng cường áp dụng các tiến bộ

khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, phát triển mạnh sản xuất theo hướng

hữu cơ, để nâng cao chất lượng, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan làm việc với các siêu thị, nhà

phân phối (trong và ngoài huyện) để thực hiện thu mua nông sản cho người dân,

đặc biệt là các mặt hàng: rau, củ, quả an toàn,… trong thời gian xảy ra dịch bệnh.

Phối hợp với các đơn vị liên quan, nắm bắt tình hình sản xuất của các doanh

nghiệp trên địa bàn huyện, kịp thời tham mưu tháo gỡ những khó khăn vướng mắc

(nếu có).

- Thường xuyên thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn về các văn bản,

chính sách ưu đãi, hỗ trợ các doanh nghiệp tiêu thụ, xuất khẩu nông sản, tình hình

xuất nhập khẩu hàng hóa, vận chuyển hàng hóa qua các cửa khẩu đặc biệt là các

cửa khẩu giáp với Trung Quốc trong thời điểm diễn ra dịch bệnh để các doanh

nghiệp biết, chủ động triển khai các hoạt động sản xuất, kinh doanh; đồng thời đẩy

3

mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, nâng cao sức tiêu dùng trong nước,

tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-07-27T14:44:41+0700

		2021-07-27T15:59:44+0700

		2021-07-27T15:59:44+0700

		2021-07-27T15:59:44+0700

		2021-07-27T15:59:44+0700